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Úvod

Člověk je jedinečná bytost. Je obdařen schopností myslet, pracovat, komunikovat.

Člověk je bytost schopná vlastního sebeuvědomění, jsme schopni vnímat čas, svou

minulost a přítomnost a zároveň uvažovat o budoucnosti. Člověk je vysoce společenský

tvor s potřebou komunikace. Komunikace nás provází v každodenním životě. Je to

natolik běžný jev, že necítíme potřebu o ní nějak zvlášť uvažovat. Komunikovat je pro

nás naprosto přirozené. Při vzájemných interakcích mezi lidmi se projevuje celá řada

vzorců chování a reakcí, které jsou odvislé od dané konkrétní situace. Existuje obrovské

množství komunikačních prostředků sloužících k dorozumívání. Na komunikaci lze

nahlížet z mnoha úhlů. Jedním z hledisek zkoumání procesů komunikace je hledisko

komunikační vzdálenosti, a proces přibližování a oddalování při vzájemných

interakcích.

Cílem mojí práce je popsat komunikaci z hlediska přibližování a oddalování se

zaměřením na neverbální komunikaci. Jak se projevují komunikační vzdálenosti

v běžném životě, čím jsou dány? Proč lidé v totožných situacích reagují různými

způsoby? Co ovlivňuje způsob chování jedince? Jsou to jen naše osobnostní

charakteristiky nebo jsme spíše ovlivněni širšími společenskými vzorci a normami dané

společnosti? Jak se projevují vlivy interkulturních rozdílů na komunikační vzdálenosti?

Proč je nám někdo sympatický a někdo ne, což se samozřejmě promítá do

komunikačních vzdáleností. Co nás na druhých vlastně přitahuje? Čím je dáno, že

máme potřebu komunikačního přiblížení jen k určitým osobám, proč nás nějaká osoba

nutí při vzájemných interakcích ustupovat?

Ve své práci jsem používala metodu komparace mezi různými zdroji a snažila jsem

se posoudit, jak se komunikační vzdálenosti projevují v jednotlivých typech

komunikace a co všechno ovlivňuje prostorovou komunikaci, jaké faktory způsobují

přibližování a oddalování při vzájemných interakcích. A jelikož způsobů, jak

komunikovat beze slov je více, věnovala jsem se postupnému zkoumání jednotlivých

typů neverbální komunikace a hledala jsem jak, jakým způsobem se projevuje

přibližování a oddalování v daném typu komunikace. Snažila jsem se najít klíčové

faktory a vzájemné souvislosti. Komunikační přiblížení či oddálení je dáno více faktory

a je odvislé od konkrétní situace, jedná se o dynamický proces změn ve vzájemných

interakcích mezi lidmi.

Zásadní roli v komunikaci, s ohledem na prostorové vzdálenosti, hraje proxemika,
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jež se zabývá komunikačními zónami a osobním prostorem jedince. Proxemika

vyjadřuje vztahy mezi lidmi prostřednictvím vzdálenosti, kterou k sobě osoby v průběhu

vzájemných interakcí zaujmou. Mým stěžejním pramenem informací z oblasti

proxemiky byla publikace „The Hidden Dimension“ významného amerického

antropologa Edwarda T. Halla, autora termínu proxemika, jenž ve svých výzkumech

vycházel ze vzorců chování zvířat v porovnání s lidskými vzorci chování, v čem se od

zvířat vlastně lišíme a co pmáme společné.
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1 Komunikace

1.1 Schéma komunikace

Komunikaci lze chápat jako proces výměny informací mezi dvěma či více osobami,

při kterém se mluvčí i posluchač současně střídají ve svých pozicích. Tento model je už

v dnešní době chápán jako poněkud zastaralý, v současnosti převažuje názor, že

komunikace je transakčním procesem (Dean C. Barnlund, Paul Watzlavick), při kterém

osoba vysílající svá sdělení je zároveň v témže okamžiku příjemcem sdělení ze své

vlastní komunikace, ale i z reakcí druhé osoby. Toto transakční pojetí komunikace platí

pro rozhovor dvou jedinců, rozhovor v malé skupině lidí, ale také při veřejných

projevech, tam všude se uplatňují principy současného mluvení a naslouchání.1

1.2 Komunikace v praxi

Pro mnoho jedinců je představa komunikace zúžena na pouhý verbální projev. Ale

nenechme se mýlit. Komunikace obsahuje obě dvě složky – verbální a neverbální

projev. Naše řeč je provázena gesty, mimikou obličeje, mnohé o nás vypovídá také

držení těla nebo způsob oblékání. Mnohdy, pokud se s někým setkáme poprvé,

nemusíme promluvit ani slovo, a přesto naše tělo „hovoří“ – vysílá jemné předivo

neverbálních signálů. Při komunikaci nám většinou jde o to, učinit na druhého co

nejlepší dojem, obvykle sledujeme nějaké osobní cíle a tomu je třeba přizpůsobit naše

chování. Komunikace nás může sbližovat, ale naopak i rozdělovat, to záleží na mnoha

faktorech. Například komunikujeme-li s osobou, jíž si vážíme, nebo s člověkem, se

kterým je nám dobře, chceme mu být co nejvíce nablízku – jedná se o komunikační

přiblížení, komunikační vzdálenost se zmenšuje. V jiných situacích je tomu právě

naopak. Kárá-li nás na poradě náš nadřízený, obvykle tento stav nevnímáme jako

příjemný, dochází tedy k aktu komunikačního oddálení.

Dříve nebyl neverbální komunikaci přikládán takový význam, dnes je však situace

naprosto jiná. Dnešní manažeři, obchodníci a řídící pracovníci si dobře uvědomují

důležitost „správného čtení“ řeči těla a správného rozklíčování významu gest každého

jedince. Znalost řeči těla – mimiky, gestiky, haptiky a posturologie – se jeví jako

klíčový moment při obchodních schůzkách a jednáních. Existuje celá řada životních

situací, při kterých můžeme s úspěchem uplatnit vědomosti nabyté studiem komunikace.

1 DEVITO, Joseph A. Základy mezilidské komunikace. Praha: Grada, 2001. Expert (Grada). ISBN 80-

7169-988-8, s. 18 – 19
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Například pokud máme zájem uspět ve výběrovém řízení na určitou pracovní pozici, je

dobré vědět, jak správně vystupovat, ať už z hlediska verbální či neverbální

komunikace. Rozhodně se tím zvýší naše šance na přijetí.

1.3 Elektronická komunikace

V dnešní moderní době běžně komunikujeme prostřednictvím výpočetní techniky,

ale jen některé typy použité komunikace se uskutečňují v reálném čase – například

internetová telefonie. Mezi další běžně používané způsoby komunikace patří

komunikace prostřednictvím sociálních sítí (Facebook, Twitter), velice využívaná je

rovněž komunikace prostřednictvím e-mailu.2

Možnosti dnešní výpočetní techniky jsou obrovské. Internetová telefonie (například

pomocí počítačového programu Skype) umožňuje okamžitou komunikaci například

s člověkem žijícím na druhé straně zeměkoule, komunikaci slovem i obrazem – tedy

verbální i neverbální složku komunikace – téměř v reálném čase. Takový způsob

komunikace „zkracuje“ vzdálenosti mezi lidmi – přibližuje je k sobě. Na druhou stranu

se ovšem internetová komunikace značnou měrou podílí na lidském odcizení a oddálení.

Sedět doma u počítače je pohodlné. Potřebujeme tedy ještě vůbec komunikovat tváří

v tvář? To je odvrácená strana mince.

1.4 Dělení komunikace

Existují dva typy komunikace :

1. verbální (slovní)

2. neverbální (mimoslovní)

Křivohlavý rozlišuje tyto formy verbální komunikace:3

• řeč mluvená a řeč psaná

• samomluva

• monolog

• dyadický dialog

• řeč v malé skupině lidí

• řeč k velké skupině lidí

• samomluva

2 DEVITO, Joseph A. (2001), s. 20– 21

3 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe porozumíme: kapitoly z psychologie sociální komunikace.

Praha: Svoboda, 1988. Členská knižnice (Svoboda)., s. 115 – 116
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Psaná řeč se od mluvené liší tím, že je trvalá (písemné záznamy mohou být

uchovány) a obvykle bývá i promyšlená, neboť nemusíme reagovat okamžitě. Mluvená

řeč se vyznačuje jistými paralingvistickými charakteristikami – např. rychlostí řeči, její

hlasitostí, intonací, frázováním, tónem hlasu, komunikačními pauzami… Paralingvistika

stojí na pomezí mezi verbální a neverbální komunikací, podle Křivohlavého tvoří jakýsi

přechod od nonverbálních způsobů sdělení k sdělením verbálním.

Slovo nonverbální pochází z latinského non (ne) a verbum (slovo), jedná se tedy


[…]


„Interpersonal Messages“, „Interpersonal Communication Book“, „Essentials of Human

Communications“, „Study Guide“, „50 Communication Strategies“ a mnoho dalších.

Edward Twitchell Hall

Edward T. Hall se narodil v roce 1914, dožil se úctyhodného věku 95 let, zemřel

v Santa Fe v roce 2009. Byl významným americkým antropologem, sociologem

a rovněž i vysokoškolským pedagogem, deset let pracoval na Ministerstvu zahraničí

Spojených států amerických. Základy pro jeho celoživotní výzkum různých kultur

můžeme nalézt již v dobách jeho vojenské služby za druhé světové války na Filipínách

a v Evropě. Ještě před válkou od roku 1933 do roku 1937 žil s indiány Navajo a Hopi

v jejich rezervaci v severovýchodní Arizoně, což ho inspirovalo k napsání knihy „West

of the Thirties“. Titul Ph. D. získal na Kolumbijské univerzitě v roce 1942. V průběhu

svého života představil Hall řadu nových koncepcí, ve své knize „The Silent Language“

z roku 1959 rozlišil kultury polychronní a monochronní (znakem polychronní kultury

je přijímat více událostí najednou). K jeho nejdůležitějším dílům patří kniha „Beyond
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Culture“ z roku 1976, zde rozlišuje tzv. kultury vysokokontextuální a nízkokontextuální.

Z hlediska komunikace má klíčovým význam jeho dílo „The Hidden Dimension“ z roku

1966. V této publikaci zabýval otázkou vnímání osobnostního prostoru při komunikaci,

vytvořil a do praxe zavedl nový pojem proxemika. Proxemika je druh neverbální

komunikace spočívající ve vyjádření vztahu mezi jednotlivými subjekty prostřednictvím

vzdálenosti, kterou subjekty při vzájemné interakci zaujímají.

Jaro Křivohlavý

Prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc. je považován za jednu z největších kapacit

v oboru psychologie u nás, věhlas si ale získal i v zahraničí. Narodil se roku 1925

a zemřel roku 2014 v Praze. Byl také věřícím křesťanem, členem Českobratrské církve

evangelické, byl ordinován jako presbyter a laický kazatel, jeho víra ovlivnila některá

témata jeho publikací. Křivohlavý studoval na filosofické fakultě Univerzity Karlovy

obor psychologie – filosofie a anglistika, v roce 1950 získal doktorát z filosofie. V roce

1966 se stal kandidátem věd, v roce roku 1976 získal titul docenta na Univerzitě

Karlově. Křivohlavý se zabýval experimentální psychologií, psychologií zdraví,

logoterapií a pozitivní psychologií. Je autorem celé řady populárně-naučných knih, které

si získaly velký ohlas. Po velkou část svého života v období let 1967 – 1994 byl

zaměstnán v Institutu pro další vzdělávání lékařů v Praze. V této době se také věnoval

výuce a psaní publikací, které byly vydávány jak v Čechách, tak i v zahraničí. Později

přednášel psychologii zdraví na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy. Z jeho

bohaté bibliografie čítající více než čtyřicet publikací si zde uvedeme jen některé –

„Psychologie a hygiena“ (1965), „Já a ty: O zdravých vztazích mezi lidmi“ (1986),

„Neverbální komunikace“ (1988), „Jak si navzájem lépe porozumíme“ (1988), „Bolest,

její diagnostika a psychoterapie“ (1992), „Povídej – naslouchám“ (1993), „Mít pro co

žít“ (1994), „Jak zvládat stres“ (1994), „Tajemství úspěšného jednání“ (1995), „Jak

zvládat depresi“ (1997), „Psychologie zdraví“ (2001), „Konflikty mezi lidmi“ (2002),

„Pozitivní psychologie“ (2004), „Psychologie smysluplnosti existence“ (2006),

„Psychologie moudrosti a dobrého života“ (2009), „Optimismus, pesimismus

a prevence deprese“ (2012), „Psychologie pocitů štěstí“ (2013)

Oldřich Tegze

PhDr. Oldřich Tegze působí jako psycholog a psychoterapeut. V roce 1976 ukončil

studium jednooborové psychologie na filosofické fakultě Masarykovy univerzity

v Brně. Od roku 1990 se věnuje soukromé praxi. V rámci dalšího odborného vzdělávání
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různých terapeutických výcviků jako např. skupinový výcvik v poradenství

a psychoterapii 1985 – 1989, Somatická psychoterapie – biosyntéza 1992 – 1998 –

diplomovaný psychoterapeut, couching – IPPD - London, 2004. Tegze rovněž působí

od roku 1998 jako externí vyučující na FF MU v Brně, zúčastnil se také několika

mezinárodních konferencí. Jeho stěžejní publikace „Neverbální komunikace“ vychází

v roce 2004, je také autorem nebo spoluautorem některých překladů.

Vojtěch Černý

PhDr. Vojtěch Černý, Ph. D., narozen v roce 1967, působí jako psycholog,

psychoterapeut, firemní konzultant a trenér rozvoje psychosociálních dovedností.

Vystudoval na Masarykově univerzitě v Brně obor psychologie, má atestaci z klinické

psychologie. Řadu let se věnuje přípravě a realizaci rozvojových programů pro různé

profese v různých oborech lidské činnosti. Tyto programy jsou zaměřeny osvojení si

praktických dovedností při řešení konkrétních problémů a trénink v oblasti komunikace

a v oblasti prodejních schopností. Černý rovněž působí jako osobní poradce pro

vrcholový management, je autorem několika knih z oblasti komunikace a prodejních

technik například – „Rétorika pro obchodníky i pro běžný život“, „Jak jednat s různými

typy lidí“, „Řeč těla“, „Prodejní techniky“, „Jak překonat stres“, „Rodinné konstelace,

psychoterapie a spiritualita“.
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