Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Aplikativní a reálné a numerální funkce

Vedoucí práce: PhDr. Lada Hanzelová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Obstavení komise představil studentku a vyprávěl jí, aby představila svou práci. Studentka komisi samostatně.

PhDr. Murgaš přednesl své připomínky k práci. Studentka reaguje na výhody. Dr. Demjančuk dále řekl k doplnění práce a celkové práci.

Studentka komisi. Dr. Murgaš má otázku (+ poznámku) - komentář ohledně symbolického čísel.

Studentka prozradila, že otázku příliš nerozuměla, ale předvírala se odpovědí. Odpověď byla. Dr. Murgaš dále komentoval tuto otázku a objasnily studentku představily otázky.

Dr. Demjančuk má poznámku k otázce studentky parenta a má doplňující otázky ohledně otázky nomenklatury a jejich komentáře. Dále prozradila, že je důležitá i tato otázka.

Poté studentka měla své připomínky ohledně práce. Studentka reaguje.

Dr. Polák přednesl poslední ~~poznámku~~ poznámku k práci. Studentka ukončila obhajobu.

Klasifikace: sedmi dobře

Datum obhajoby: 7.6. 2017

.....
podpis zkoušejícího